Num. 85

Boletin Oficial de Aragoén 03/05/2024

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/407/2024, de 10 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 3 de abril de
2024, del Gobierno de Aragén, por el que por el que se autoriza la modificacién del titu-
lo de Grado en Matematicas por la Universidad de Zaragoza para el aumento de la ofer-
ta de plazas en el curso académico 2024-2025.

Con fecha 3 de abril de 2024, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se au-
toriza la modificacion del titulo de Grado en Matematicas por la Universidad de Zaragoza para
el aumento de la oferta de plazas que pasan de 80 a 100 en el curso académico 2024-2025.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 10 de abril de 2024.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO
ACUERDO DE 3 DE ABRIL DE 2024, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA MODIFICACION DEL TiTULO DE GRADO EN MATEMATICAS POR LA
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA PARA EL AUMENTO DE LA OFERTA DE PLAZAS EN EL
CURSO ACADEMICO 2024-2025

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén y se
asignhan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Educacién, Ciencia
y Universidades las competencias en materia de universidades del anterior Departamento de
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Mediante el Decreto 102/2023, de 12 de
agosto, del Gobierno de Aragén, se desarrolla la estructura organica basica de la Administra-
cién de la Comunidad Autébnoma de Aragodn integrando en el Departamento de Educacion,
Ciencia y Universidades a la Direccién General de Universidades, que conserva su denomi-
nacién, estructura y funciones en tanto no se apruebe la estructura organica del Departa-
mento.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario establece en el articulo
9 la estructura de las ensefanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master Univer-
sitario y Doctorado. En relacion con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para impartir
una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabilidad
académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial por la Comunidad Auté-
noma competente, el informe favorable a efectos de la verificacidn de la calidad de la memoria
del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el Consejo
de Universidades del plan de estudios y la autorizacién de la implantacion de éste por la indi-
cada Comunidad Auténoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el apartado 1 del articulo 33, que los centros universitarios acreditados
institucionalmente podran proponer, a través de su universidad, modificaciones sustanciales
de los planes de estudios verificados, que seran solicitadas para su aprobacién al Consejo de
Universidades.

11409

csv: BOA20240503017



Num. 85

Boletin Oficial de Aragoén 03/05/2024

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresién de las ensefianzas universitarias condu-
centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
namero 100, de 29 de mayo de 2023).

El apartado 1 del articulo 10 del citado Reglamento dispone que la modificaciéon sustancial
del plan de estudios que afecte al nUmero de plazas ofertadas precisara de autorizacion del
Gobierno de Aragon. El apartado 3 del articulo 33 del Real Decreto 822/2021, de 28 de sep-
tiembre, dispone que el procedimiento para la modificaciéon sustancial se tramitara conforme
a lo establecido para el proceso de verificacion de los planes de estudios recogido en el ar-
ticulo 26. En términos similares se expresa el apartado 2 del articulo 9 del Reglamento que
dispone que la modificacion sustancial de los planes de estudios se tramitara conforme a lo
establecido para el proceso de verificacion en el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre.

Informada favorablemente la modificacién del Grado en Matematicas por la Subcomision
de Evaluacion de Titulaciones de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon,
y emitida, el 17 de enero de 2024, la resolucion de la Comisién de Verificacion y Acreditacion
de Planes de Estudios del Consejo de Universidades de aprobacion de la modificacién pro-
puesta, la Universidad de Zaragoza solicita la autorizacién de la modificacion del Grado en
Matematicas, consistente en el aumento en 20 plazas de la oferta, pasando de 80 a 100
plazas para el curso académico 2024-2025.

Con fecha 8 de febrero de 2024, la Direccion General de Universidades emite un informe
propuesta en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos en el articulo
10 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la ca-
lidad de las ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autonoma de Aragoén, la
solicitud de autorizacion relne los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del proce-
dimiento de autorizacion para la modificacion de titulos oficiales en la Comunidad Auténoma.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia y Uni-
versidades, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragoén, en su reunién del dia 3 de abril de
2024, acuerda:

Primero.— Autorizar la modificacion del titulo de Grado en Matematicas por la Universidad
de Zaragoza para el aumento de la oferta de plazas, que pasan de 80 a 100 en el curso aca-
démico 2024-2025.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacioén de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon, y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre,
por el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento
de aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion, sera publi-
cado en el “Boletin Oficial de Aragén” y se dara traslado del mismo al Registro de Universi-
dades, Centros y Titulos.

11410

csv: BOA20240503017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/402/2024, de 22 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fines de interés social en la Comunidad Autónoma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del 0,7% del Impuesto sobre 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 abril de 2024, de la Directora Gerente de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado mediante Resolución de 23 de noviembre de 2022, por la que se convoca procedimient
	RESOLUCIÓN 24 de abril de 2024, de la Directora Gerente de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado mediante Resolución de 23 de noviembre de 2022, por la que se convoca procedimient


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se anuncia convocatoria para la provisión de vacantes por el funcionariado de carrera, en prácticas o en régimen de interinidad durante el curso escola

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2024/2025.

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General Militar (CUD-AGM), por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profesor Ayudant

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer, mediante libre designación, de un puesto de trabajo de Administrativo Protocolo y Prensa, vacante en el catálogo de puestos de trabajo de

	AYUNTAMIENTO DE LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA
	RESOLUCIÓN 2024-0641, de 10 de abril de 2024, del Ayuntamiento de La Almunia de Doña Godina, relativa a la aprobación de bases de selección modificando las anteriormente aprobadas por Resolución número 2023-1936, de 9 de noviembre de 2023, referida a las 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/403/2024, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón para el año 2024.
	ORDEN PIC/404/2024, de 19 de abril, por la que se convocan las ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2024.
	ORDEN PIC/405/2024, de 19 de abril, por la que se convocan las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2024.
	ORDEN PIC/406/2024, de 19 de abril, por la que se da publicidad al Acuerdo de 16 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la extinción de la licencia para la prestación del servicio de comunicación audiovisual radiofónico a través d

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.088 p
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hast
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Guara Explotaciones Porcinas, SL, con NIF B99211427, con c

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/407/2024, de 10 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 3 de abril de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que por el que se autoriza la modificación del título de Grado en Matemáticas por la Universidad de Zaragoza para el aumento de la o



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Priñen Solar” y su 
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativo a la Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Albacor” de 1000 kW e
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expro
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expro

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/403/2024, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón para el año 2024.
	EXTRACTO de la Orden PIC/404/2024, de 19 de abril, por la que se convocan ayudas a proyectos editoriales en Aragón para el ejercicio 2024.
	EXTRACTO de la Orden PIC/405/2024, de 19 de abril, por la que se convocan las ayudas al fomento de actividades culturales organizadas por las librerías en Aragón para el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la autorización ambiental de actividad clasificada.




